1ª RETIFICAÇÃO AO 5º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO Nº 023/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, RETIFICA O 5º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº
023/2023

Considerando que no 5º edital de convocação do processo seletivo simplificado de número 023/2023, não
ocorreu a convocação da candidata identificada como número 154, para o cargo de Professor II, e que os
candidatos do cargo de Auxiliar de Disciplina foram convocados de maneira idêntica aos anteriormente
convocados no 4º edital, apresentamos uma nova listagem atualizada referente ao 5º edital de convocação.
As alterações realizadas estão destacadas em vermelho. Ressalta-se a relevância de observar que, à
exceção desta alteração, os demais nomes previamente divulgados permanecem inalterados.

DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS

1. Os candidatos relacionados no Anexo I do presente Edital, deverão comparecer,
pessoalmente, ou por intermédio de procurador, mediante procuração pública ou particular
com firma reconhecida em cartório, nos dias 05, 07 e 08 de feveriro de 2024, de 09:00h às
16:00h, Secretaria Municipal de Educação, situada à Avenida Country Clube dos
Engenheiros, Lote 16, Clube dos Engenheiros, Araruama – RJ, para apresentação e entrega
dos documentos abaixo selecionados, parte integrante da presente convocação e na forma do
1º Edital do Processo Seletivo, a saber:

a) Levar a Ficha de Inscrição preenchida (ANEXO III)
b) 02 (duas) fotos 3x4 (atualizadas);
c) 02 (duas) Cópias da Carteira de Identidade;
d) 02 (duas) Cópias do CPF e Comprovante de Situação Cadastral (Receita Federal);
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
e) 02 (duas) Cópias de comprovante de residência atual;
f) Certidão de Casamento ou Nascimento se for solteiro;
g) Título de Eleitor com comprovante de votação da última eleição e certidão de quitação

expedida pela Justiça Eleitoral;
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
(CONSULTAOBRIGATÓRIA)

h) Comprovante de inscrição no PIS / PASEP;
i) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) –Página que identifique o trabalhador

(frente everso);
j) Certificado do grau de escolaridade exigido para o cargo;
k) Certidão de Nascimento dos Filhos menores de 14 anos;
l) Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens);
m) Certificado ou diploma exigido para o cargo para o qual concorre, e diplomas de

estudosposteriores (Pós-Graduação, Mestrado, Doutorado), para a comprovação de
títulos;

n) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais das Justiças Estadual, Eleitoral e Federal
expedidas pelo órgão distribuidor;
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
https://certidaocacciifppcerj.detran.rj.gov.br/
(CONSULTAOBRIGATÓRIA)

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais
https://servicos.pf.gov.br/epol-sinic-publico/
https://certidaocacciifppcerj.detran.rj.gov.br/

o) Declaração de Bens e Valores que constituam o patrimônio do candidato e, se casado, a
do cônjuge, podendo ser substituída pela Declaração de Imposto de Renda (ANEXO IV);

p) Declaração de que o candidato não exerce outro cargo, função ou emprego público na
Administração Pública Federal, Estadual e Municipal, que gere impedimento legal, e sobre
o recebimento de proventos decorrentes de aposentadoria e pensão.

q) Declaração de acumulação legal de cargo público, constando o cargo, carga horária, local
de trabalho.

2. O candidato deverá levar preenchida a Ficha Cadastral, as Declarações preenchidas e

impressão dos prints das telas de consulta realizada nos seguintes sites:
https://www.tcerj.tc.br/consulta-processo/AtosDePessoal/VinculosServidor (CONSULTA OBRIGATÓRIA)

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial (CONSULTA OBRIGATÓRIA)

3. Caso o candidato não apresente a documentação original, o mesmo será considerado
INAPTO e desclassificado do Processo Seletivo.

Araruama, 05 de fevereiro de 2024.

Luiza Cristina da Silva Viana

Secretária Municipal de

Educação

https://www.tcerj.tc.br/consulta-processo/AtosDePessoal/VinculosServidor
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial

ANEXO I

Cargo: PROFESSOR II

Classificação Nome Data de Nascimento Pontuação

154    AQUIEA BARBOSA DOS REIS ANTOS 16/06/1972 19

155 MARCIA CRISTINA DA SILVA CONCEIÇÃO CLEMENTE 26/09/1972 19

156 SANDERSON PEREIRA BARCELOS 05/11/1972 19

157 CRISTIANE DA SILVA RIBEIRO 18/11/1972 19

158 FLÁVIA NASARE DA SILVA ALVES 02/12/1972 19

159 ANA CLAUDIA FIALHO PEREIRA 09/01/1973 19

160 CRISTIANA GOMES DE CASTRO FERNANDES 17/01/1973 19

161 ANA CLÁUDIA DE OLIVEIRA RODRIGUES 20/01/1973 19

162 MARIZETE DOS SANTOS SILVA 02/03/1973 19

163 PATRÍCIA CRISTINA PEREIRA GOMES 09/04/1973 19

164 LEANDRA VIEIRA DA SILVA 23/07/1973 19

165 ROBERTA CRISTINA MOREIRA BETAZZE DE MOURA 06/08/1973 19

166 SINARA MOURA CHAGAS 03/12/1973 19

167 KEDMA BRITO DO ESPÍRITO SANTO 06/01/1974 19

168 PATRICIA APARECIDA LOUREIRO 26/04/1974 19

169 LUCIANE CUSTÓDIO MENDES DIAS 12/05/1974 19

170 ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA 28/05/1974 19

171 VIVIANE DA COSTA LEITE 09/09/1974 19

172 DERLITE GEORGINA OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO 22/03/1975 19

173 EDINALVA MARINHO DA CRUZ 15/05/1975 19

174 CLAUDIA NUNES DOMINGUES 12/09/1975 19

175 VANUZIA DOS SANTOS DOMINGUES 17/09/1975 19

176 REGISLANE DA GRAÇA DANTAS LIMA 08/10/1975 19

177 LUCIANA GARCIA DA COSTA 18/11/1975 19

178 ELIANE COELHO CARLOS 22/12/1975 19

179 ANDREA DO NASCIMENTO GIMENES MENEZES 09/04/1976 19

180 THAIS ARMOND MARTINS DIAS 11/04/1976 19

181 MICHELE MACEDO DA SILVA 08/10/1976 19

182 CARLA PESSOA LIMA SIQUEIRA 01/01/1977 19

183 FABIANA DO VALE SOARES ROSA 09/03/1977 19

184 DANIELLE GOMES DA SILVA 05/04/1977 19

185 ALINE ELIANE RIBEIRO GOMES 03/10/1977 19

186 NAIRA LUCIA SANTOS DE SOUZA 04/12/1977 19

187 ANGÉLICA MONKEN TEIXEIRA DE OLIVEIRA 06/12/1977 19

188 FLÁVIA SOUZA E SOUSA 19/01/1978 19

189 ALINE DE OLIVEIRA DE SOUZA 11/07/1978 19

190 MARIA VALDECI ALVES MARQUES 22/10/1978 19

191 MICHELLE BATISTA CAMPOS 28/07/1979 19

192 VANESSA ALBUQUERQUE MARINS DA SILVA 20/09/1979 19

193 CLAUDIA DE MATOS LESSA DA COSTA 06/10/1979 19

194 KEYLA SILVA DOS SANTOS 20/11/1979 19

195 FLAVIA FERREIRA AUGUSTO 02/02/1980 19

196 SABRINA DA SILVA MORAES FURTADO 16/03/1980 19

197 GLICIANE ROSA DA SILVA 29/04/1980 19

198 JULIANA SANTOS RODRIGUES 09/10/1980 19

199 PAULA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA RAMOS 21/11/1980 19

200 ROSANGELA CARVALHO DE PAULA OLIVEIRA 25/12/1980 19

201 CARINA PESSÔA DOS SANTOS 29/12/1980 19

202 VERONICA DOS SANTOS 10/01/1981 19

203 FLAVIA COUTINHO DE SOUZA DOMINGUES 10/04/1981 19

204 DANIELE BESSA DE SOUZA 29/08/1981 19

205 PRISCILLA DE FIGUEIREDO SILVA 22/11/1981 19

206 JANAÍNA GONÇALVES FERREIRA 23/11/1981 19

207 LUCIANA CERQUEIRA DE LIMA 21/12/1981 19

208 DANIELLE DA ROCHA MEIRA 25/01/1982 19

209 ALESSANDRA DA SILVA OUVIDOR RANGEL 03/02/1982 19

210 ALINE LOPES DE CARVALHO OLIVEIRA 04/03/1982 19

211 JOSIELI DOS SANTOS MAIA 07/04/1982 19

212 JONNE SÁ DE SOUZA 06/07/1982 19

213 ALESSANDRA PEREIRA MACHADO DE AGUIAR 15/07/1982 19

214 ALESSANDRA MARQUES DA SILVA 05/09/1982 19

215 FRANCALINA FERNANDES DE MEDEIROS 03/11/1982 19

216 ROGÉRIO DARILIO DE SOUZA 17/05/1983 19

217 FERNANDA VIEIRA CAVALCANTI DA SILVA 12/06/1983 19

218 FABIO ALVES FERREIRA 16/06/1983 19

219 CARLA CORRÊA PORTUGAL GUERREIRO 28/07/1983 19

220 ANA CRISTINA MOREIRA RISCADO 23/11/1983 19

221 ANA LUCIA ARRUDA PEREIRA GONÇALVES 26/01/1984 19

222 LUCIANA DE SOUZA REIS 27/03/1984 19

223 LUCRECIA FERREIRA CABRAL DOS SANTOS 30/05/1984 19

Cargo: PROFESSOR II – PCD

Classificação Nome Data de Nascimento Pontuação

9 MICAEL CORREIA DUARTE 06/06/1996 9

Cargo: PROFESSOR I - LÍNGUA PORTUGUESA

Classificação Nome Data de Nascimento Pontuação

15 ANDRE CAMARGO DE MELO 15/11/1976 27

16 LUCIANA BASTOS VIEIRA 29/06/1977 27

Cargo: PROFESSOR I - EDUCAÇÃO FÍSICA

Classificação Nome Data de Nascimento Pontuação

17 KEILA BATISTA DA ROCHA 19/12/1984 27

Cargo: PROFESSOR I – MATEMÁTICA

Classificação Nome Data de Nascimento Pontuação

14 DANIEL IRINEU BELARMINO 26/03/1978 27

15 LUCIANA DE ALMEIDA ABREU 25/01/1979 27

16 MARCOS NUNES DE SOUZA 21/09/1981 27

17 DIEGO GOULART JARDIM CORDEIRO 07/11/1981 27

18 LEANDRO OLIVEIRA DE BRITO 10/01/1982 27

Cargo: PROFESSOR I – HISTÓRIA

Classificação Nome Data de Nascimento Pontuação

6 RENATA FERNANDES DA SILVA NOGUEIRA 20/04/1979 30

Cargo: PROFESSOR I - LÍNGUA INGLESA

Classificação Nome
Data de

Nascimento
Pontuação

4 LUIZ GUSTAVO FRANKEN SARDO 01/05/1976 27

Cargo: PROFESSOR I - CIÊNCIAS

Classificação Nome Data de Nascimento Pontuação

1 RICARDO MALHEIROS 12/08/1963 34

2 LUCIANE PARREIRA ALVARES DE PAULA 20/10/1970 34

Cargo:PROFESSOR I – ARTES

Classificação Nome Data de Nascimento Pontuação

2 ZILDA SANDRA AGUIAR MORAES 06/06/1976 27

Cargo: ORIENTADOR PEDAGÓGICO

Classificação Nome Data de Nascimento Pontuação

6 PAULINA DE LOURDES RIBEIRO SIQUEIRA 06/06/1961 27

7 MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA DA SILVA LANDI 29/01/1964 27

8 FILOMENA RODRIGUES BRAGA 07/05/1964 27

Cargo: ORIENTADOR EDUCACIONAL

Classificação Nome Data de Nascimento Pontuação

5 ÉRIKA CARDOSO DA SILVA BAPTISTA 22/10/1990 30

6 MARISA DE MOURA TEIXEIRA 17/03/1965 27

7 MÁRCIA DUTRA DOS SANTOS 01/03/1966 27

Cargo: ORIENTADOR EDUCACIONAL – PCD

Classificação Nome Data de Nascimento Pontuação

1 ANA CLAUDIA VIEIRA PINTO 26/01/1978 19

Cargo: OFICIAL ADMINISTRATIVO
Classificação Nome Data de Nascimento T.de Serviço

(meses)

93 GABRIELA VASCONCELOS DE SOUSA 14/01/1990 60

94 LEONARDO CRUZ DE ANDRADE 15/01/1994 60

95 THAYNÁ DE CARVALHO GARCIA 23/02/1996 60

96 MONICA LUCI PINA DIAS 26/08/1969 56

97 CRISTIANE TELES DE SOUZA PINTO 25/06/1978 55

98 NAYARA SANT'ANNA DE SÁ SILVA 28/09/1988 55

99 GISELLE TAVARES VASCONCELLOS 11/04/1991 54

Cargo: AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS

Classificação Nome Data de Nascimento T.de Serviço
(meses)

1 ALVARO ROBERTO DE SOUZA 14/01/1949 564

2 SELMA BATISTA DE ASSIS 06/06/1955 360

3 SONIA LEITE DO PARAIZO 23/06/1971 312

4 MARLY RODRIGUES DOS SANTOS 12/04/1967 300

5 SONIA REGINA RODRIGUES LIMA 25/05/1967 277

6 EVANIRA DOS SANTOS 18/06/1962 269

7 ZILÁ MARINHO DOS SANTOS 16/07/1978 264

8 CLAUDIA MARIA DA CONCEIÇÃO MARINHO 23/08/1972 252

9 JACIRA ARMOND MARTINS DIAS 28/10/1953 240

10 RENILDA COSTA DA SILVA 30/10/1962 217

11 LUCIA HELENA FERNANDES MENDONÇA 17/10/1962 205

12 JACIRA DE SOUZA CHAVES 27/09/1965 192

13 BARBARA BATISTA RAPHAEL 07/12/1990 180

14 LILIANE DA SILVA 05/12/1983 168

15 ANDRE LUIS SOUZA DE MELO 14/01/1974 164

16 ODAIR JOSÉ BRITO DA CONCEICAO 06/07/1990 156

17 VERA LUCIA COSTA CARVALHO 18/05/1952 144

18 ANA CLÁUDIA DA SILVA SANTOS LOPES 20/03/1970 144

19 FABIO BORGES DOS SANTOS 23/01/1975 144

20 ELIANE LUIZA DE SOUZA 08/12/1983 144

21 WALDERES DUARTE DA SILVA MOZER 11/05/1955 132

22 JÉSSICA DE MORAES FERREIRA 06/04/1984 132

23 ELIZANGELA BONFIM MONTEIRO 07/05/1978 120

24 ANA MARIA RODRIGUES ROCHA 18/03/1957 111

25 DILC SANTOS DE CASTRO 14/07/1978 110

26 SANDRA CRISTINA CORREA XAVIER 13/11/1961 108

27 CLOVIS COSTA DA SILVA 10/03/1967 108

28 GLAUCIO EVANGELISTA DE CARVALHO 19/08/1976 108

29 CRISTIANE DA SILVA PEREIRA FERNANDES 18/11/1987 108

30 MOIZES FRANCISCO DOS SANTOS 31/10/1989 100

Cargo: VIGIA

Classificação Nome Data de Nascimento
T.de Serviço

(meses)

54 EDUARDO NOGUEIRA DE OLIVEIRA 26/03/1970 60

55 ODAIR DA SILVA 11/07/1970 60

Cargo: MERENDEIRA

Classificação Nome Data de Nascimento
T.de Serviço

(meses)

38 DAIANA AFONSO DE MELO 20/02/1989 48

39 GISELLE DOS SANTOS OLIVEIRA 30/07/1990 48

40 RAQUEL CONCEIÇÃO MARINHO 20/08/1962 44

41 MADALENA DO SOCORRO DA COSTA BRASIL 30/06/1962 41

Cargo: AUXILIAR DE DISCIPLINA

Classificação Nome Data de Nascimento
T.de Serviço

(meses)

35 ROSELI ROSA CONCEIÇÃO 03/05/1962 48

36 JACQUELINE BUENO MONTES 01/07/1966 48

37 ANGELITA DE CÊA ARRUDA 08/07/1966 48

38 TADIA PERES BAPTISTA 26/10/1968 48

39 CRISTINA BRAGA DE SOUZA 19/12/1970 48

40 MARIA LUIZA GOMES MARIANO 08/01/1971 48

ANEXO II

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA EM CADASTRO DE RESERVA – EDITAL 023/2023

DECLARAÇÃO DE DIREITO A VAGA RESERVADA (PESSOA COM DEFICIÊNCIA)

Eu,   declaro ser portador (a) de
necessidades especiais, conforme laudo médico anexo, como forma de assegurar que minha classificação seja
feita atendendo aos requisitos legais descritos no item 3 deste Edital.

Araruama, de de 2024.

Assinatura do Candidato:

ANEXO III

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA – EDITAL 023/2023

Vaga Pretendida (1):

Nome:     Nacionalidade

Foto
Endereço:    Nº. Apto:

      3x4

Bairro: Cidade:  Estado: CEP:

Tel Residencial:  Tel Recado/Nome:  Celular:

Endereço Eletrônico (e-mail):

Data de Nascimento:   Sexo:  Estado Civil:

RG Nº.  Órg. Exp. Estado: Expedição: CPF Nº:

Possui Deficiência:
( ) Não ( ) Sim

Qual?

Nome do Pai:

Nome da Mãe:

Nível de Escolaridade _ _

Relação das Cópias de Documentos enviados no e-mail

Descrição Quant.  Descrição Quant.

RG  CPF

Diploma de Graduação – Área Pretendida Pós-graduação – Área Pretendida

Mestrado – Área Pretendida Doutorado – Área Pretendida

Certificado de Curso – Área Pretendida

Procuração RG do Procurador

Araruama, _____ de de 2024.

   _ _ _

Ass. Candidato/Procurador

ANEXO IV

DECLARAÇÃO DE BENS

Eu,   , portador (a) da Carteira de Identidade nº.
  , inscrito(a) no CPF sob o nº. ,DECLARO, nos termos da Lei,
que até a presente data:

( ) Não possuo bens a declarar.
( ) Possuo bens a declarar, conforme segue abaixo:

RELAÇÃO DE BENS E VALORES

DISCRIMINAÇÃO

VALORES (R$)

Araruama, de de 2024.

Assinatura

DECLARAÇÃO

Eu, ,    portador    (a)     da     Carteira     de     Identidade     nº.
  , inscrito (a) no CPF sob o nº ,DECLARO,para os devidos
fins de provimento de cargo público, que não exerço nenhum cargo, função e emprego público em quaisquer
das esferas Federal, Estadual e Municipal, da Administração Pública,
que gere impedimento legal nos termos do artigo 37, incisos XVI e XVII, da Constituição Federal, não
comprometendo, dessa forma, minha nomeação e posse para o cargo de
  , do Município de Araruama-RJ.

DECLARO que não percebo proventos de aposentadoria e pensão de correntes do art. 40 ou dos arts.42 e 142
da Constituição Federal, que sejam inacumuláveis com o Cargo em que tomarei posse.

E por ser verdade, firmo a presente declaração sob as penas da Lei.

Araruama, de de 2024.

Assinatura

CONSTITUIÇÃO FEDERAL

“Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e
dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também,
ao seguinte:
(...)
XVI -é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários,
observado em qualquer caso o disposto no inciso XI: a) a de dois cargos de professor; b) a de um cargo de professor com
outro, técnico ou científico; c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões
regulamentadas;
XVII - a proibição de acumular estende -se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, empresas públicas,
sociedades de economia mista, suas subsidiárias, e sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo poder público;
(...)
§ 10. É vedada a percepção simultânea de proventos de aposentadoria decorrentes do art. 40 ou dos arts. 42 e 142 com a
remuneração de cargo, emprego ou função pública, ressalvados os cargos acumuláveis na forma desta Constituição, os
cargos eletivos e os cargos em comissão declarados em lei de livre nomeação e exoneração.”

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que eu, , CPF

nº ,exerço       o       Cargo       de lotado       na

  com carga horária de na cidade de estando

desta forma amparada pela alínea c, do inciso XVI, do artigo 37, da Constituição da República Federativa do

Brasil.

Por ser verdade, firmo a presente.

Araruama, de de 2024.

Assinatura